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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na zefektívnenie logistických a skladových operácií spoloč-

nosti Cardbox Packaging s. r. o. V rámci riešenia zadaného projektu bolo využitých analýz,

ktorých vyhodnotenie viedlo k určeniu problémov a následne priestorov na zlepšenie

v tejto oblasti. Podstatou projektu bolo navrhnúť nový layout skladu 400, určený pre skla-

dovanie materiálu. Boli navrhnuté aj ďalšie opatrenia pre zlepšenie skladových

a logistických operácií ako zavedenie čiarových kódov, inštalácia rýchlobežných dverí

a ohrievača do časti expedície a vypracovanie štandardu pre uskladňovanie. Hlavným prí-

nosom bolo zvýšenie kapacity skladu, eliminácia plytvania a komfortnosť pracovníkov pri

vykonávaní činností na pracovisku. Na záver celej práce je zhodnotený projekt

z nákladovej stránky.

Kľúčové slova: layout, skladovanie, logistika, plytvanie, AutoCAD

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on streamlining of logistic and warehouse operations of Card-

box Packaging s. r. o. Different analyses are employed in order to find solution for the se-

lected project, the subsequent assessment of which has led to the determination of the main

problems and, consequently, to the suggestion for improvement in the area. The core sug-

gestion of the project was to design a new warehouse layout for Warehouse 400. However,

other suggestions have also been proposed to improve the warehouse and logistics opera-

tions, such as barcode deployment, installation of high-speed doors and heater in the expe-

dition area, and storage standardization. The main advantages of the suggestions are to

increase the warehouse capacity, eliminate wastage, and create a comfortable workplace

for workers. At the end, the total cost required to implement the suggestions is also evalu-

ated.
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ÚVOD

V podmienkach súčasnej spoločnosti je logistike venovaná veľká miera pozornosti. Výz-

namnosť logistiky je v súčasnosti daná najmä liberalizáciou svetového obchodu, vývojom

informačných a komunikačných systémov a globalizáciou trhu a v neposlednom rade sa

spoločnosti čím ďalej, tým viacej sústreďujú na kvalitu a spokojnosť svojich zákazníkov.

Logistika sa dotýka všetkých typov firiem a organizácií a má celosvetový význam. Pro-

stredníctvom aplikovania a zapojenia logistického systému v rámci riadenia podniku sa

otvára možnosť na úsporu nákladov alebo naopak, na zvýšenie úrovne služieb, ktoré spo-

ločnosť poskytuje svojim zákazníkom. Logistika ako taká sa dostala do popredia a je dôle-

žité ju cieľavedome riadiť a tak dosiahnuť vyššiu konkurencieschopnosť podniku.

V súčasnosti je trendom skracovať priebežné doby, skracovať materiálové toky, skvalitňo-

vať informačné toky a znižovať objem prostriedkov, ktoré sú viazané v zásobách. Činnosti

vo vnútri podniku vyplývajú často krát z požiadaviek zákazníka. Úlohou podnikovej logis-

tiky je opierať sa o tieto požiadavky a im prispôsobovať všetky činnosti vo vnútri podniku

pri využívaní možností trhu výrobných faktorov.

Spoločnosť Cardbox Packaging, s. r. o., ktorá má vybudované dobré meno a postavenie na

trhu. Snaží sa hľadať nové príležitosti pre zlepšovanie svojich činností, uspokojovať svo-

jich nie len zákazníkov, ale aj pracovníkov. Otázka logistiky nie je tejto spoločnosti cudzia

a snaží sa neustále vylepšovať riadenie svojich materiálových a informačných tokov.

V teoretickej časti tejto práce je zostavený literárny základ preberanej problematiky, ktorý

slúži ako podklad pre lepšie pochopenie riešených príkladov. Teoretické základy boli zos-

tavené použitím anglickej literatúry, no predovšetkým tuzemských zdrojov, ktoré sú verej-

ne dostupné.

V praktickej časti a projektovej časti je ďalej predstavená spoločnosť a analyzovaný jej

súčasný stav určitých logistických a skladovacích činností. Sú tu zistené nedostatky

a navrhnuté riešenia pre ich zlepšenie.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Hlavným cieľom diplomovej práce a celého riešeného projektu je zefektívnenie logistic-

kých procesov spoločnosti a to prostredníctvom racionalizácie skladovacích priestorov

a súvisiacich činností. Základnými požiadavkami spoločnosti bola zmena layoutu skladu

400 tak, aby sa navýšila kapacita skladovacích miest. Ďalšími vedľajšími cieľmi, ktoré boli

následne spracované do návrhov, bolo zavedenie systému čiarových kódov, ktoré eliminu-

jú činnosť hľadania paliet potrebných k expedícii a eliminovať ochladzovanie vzduchu

v časti expedície a zrýchliť tak proces ohrievania papiera vstupujúceho do výroby.

Pre pochopenie systému skladovania a logistických činností s nim súvisiacich boli použité

empirické metódy skúmania. Pre pochopenie a odhaľovanie podstatných súvislostí

a vzťahov procesov bola použitá metóda pozorovania a rozhovoru, ktorý bol neštandardi-

zovaný a ktorý dopomohol k hlbšiemu pochopeniu problematiky. Všetky rozhovory boli

vykonávané na území pracoviska alebo skladu a to väčšinou popri vykonávaní pracovnej

činnosti. Treba podotknúť, že zamestnanci boli súčinní a ochotní poskytnúť odpovede na

všetky otázky. V analytickej časti sú využité tiež metódy obsahovej analýzy sekundárnych

zdrojov, ktoré sú prevažne interné (neverejne dostupné).

K vypracovaniu projektu boli použité metódy ako je SWOT analýza spoločnosti, logický

rámec, časový harmonogram a riziková analýza RIPRAN. Na základe výsledku analýzy

súčasného stavu boli vysvetlené návrhy, ktoré by mohli dopomôcť k zefektívneniu logis-

tických tokov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LOGISTIKA

Logistika je charakterizovaná ako pomerne mladý vedný odbor. Korene logistiky siahajú

už do staroveku, avšak prvé systematicky spracované logistické koncepty a myšlienky

vznikali od päťdesiatych rokov minulého storočia. V súčasnosti sa logistika sústreďuje na

komplexnú optimalizáciu všetkých činností, ich koordináciu a synchronizáciu. Logistika sa

však predovšetkým spája s výrobou, zásobovaním a dopravou. Ide o tok materiálu, od pr-

votných surovín cez spracovanie materiálu až po dopravu výrobkov ku konečnému zákaz-

níkovi. (Oudová, 2013, s. 8)

Gros (2016, s. 25) však na rozdiel od Oudovej definuje logistiku v širšej súvislosti a rozvá-

dza logistické činnosti na dopravu, správu vozového parku, skladovanie a manipuláciu

s materiálmi, riadenie zásob, riadenie poskytovateľov logistických služieb, návrh logistic-

kých kanálov a v neposlednom rade plánovanie ponuky a dopytu. Logistické funkcie obsa-

hujú podporné činnosti na vyhľadávanie zdrojov, riadenie výroby od nákupu, cez plánova-

nie až po rozvrhovanie výroby, ale aj balenie a doplnkové služby zákazníkom. Logistika je

nevyhnutná činnosť, ktorá je súčasťou strategickej, operatívnej a taktickej úrovne riadenia.

1.1 Cieľ logistiky

Sixta a Žižka (2009, s. 19) poukazujú na dve významné skutočnosti zachovania cieľov:

 nutnosť vychádzania z celopodnikovej stratégie a tým napomáhať plneniu celopod-

nikových cieľov,

 nutnosť spĺňania požiadaviek zákazníkov pri čo najnižších nákladoch, ale pri za-

chovaní požadovanej úrovne.

Z uvedeného vyplýva, že podľa Sixty a Žižku je cieľom aby miesto príjmu bolo dodané

podľa jeho zadaných požiadaviek a to z miesta dodania tým správnym výrobkom,

v správnom množstve a v správnom čase na správne miesto a to všetko za čo najnižších

nákladov.

Bigoš, Kiss a Ritók však cieľ logistiky vnímajú v inom ponímaní. Cieľ je podľa nich napl-

nený vtedy, ak sú zoptimalizované všetky spolupôsobiace procesy (doprava, skladové,

baliace, manipulačné, informačné a pod.)
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1.2 Rozdelenie logistiky

Logistiku možno podľa Preclíka (2006, s. 8) rozdeliť na makrologistiku a mikrologistiku.

Ďalej ju možno deliť na časti, ktoré znázorňuje obrázok č. 1.

Obrázok 1 Oblastné a úrovňové členenie logistiky (Preclík, 2006, s. 8)


[…]


Sklad má tým pádom väčšie využitie. Kapacita už však pred úpravou bola takmer maxi-

málne využitá, preto by sa mala spoločnosť skôr sústrediť na zmenu spôsobu objednávania

a konfrontáciu s odberateľmi ohľadom dodávok materiálu.
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ZÁVER

Táto diplomová práca bola zameraná na návrh projektu zefektívnenia logistických

a skladovacích činností v spoločnosti Cardbox Packaging, s. r. o. a odstraňovanie nedostat-

kov na základe analýzy súčasného stavu spoločnosti.

Úvod tejto práce bol zameraný na teoretické poznatky, ktoré sa týkajú logistiky ako celku,

jednotlivých logistických procesov, logistických informačných systémov, skladovania

a charakteristike a rozdelenia zásob. Ako doplnenie k týmto informáciám boli tiež

v stručnosti opísané metódy, ktoré boli použité v tejto práci.

Úvodom analytickej časti bolo predstavenie spoločnosti, jej priestorov, portfólia výrobkov,

ktoré produkuje a jednotlivé technológie, prostredníctvom ktorých daný sortiment vyrába.

Ďalšou časťou analytickej časti bola analýza súčasného stavu. Následne boli analyzované

činnosti nakládky a vykládky v jednotlivých skladoch, ktoré odhalili niekoľko druhov

plytvania a následne bola taktiež zhotovená procesná analýza, ktorá vyobrazila celý mate-

riálový tok od prijatia materiálu až po expedíciu hotových výrobkov. Bola vykonaná tak-

tiež analýza prenajatého skladu, kedy na základe požiadavky spoločnosti bola navýšená

kapacita a zostavený nový layout. Všetky výsledky z analýz boli následne zhrnuté do sa-

mostatnej kapitoly.

V projektovej časti tejto práce boli predstavené návrhy, ktoré viedli k odstráneniu ziste-

ných nedostatkov. V prvom rade ide o zmenu rozloženia skladu a navýšenie kapacít o 100

skladovacích miest v externom sklade spoločnosti. Do tohto skladu bol tiež zostavený

štandard pre jednoduchšie a jednotnejšie uskladňovanie paliet zostavený prioritne pre pra-

covníkov, ktorí sa v ňom bežne nezdržiavajú. Ďalším návrhom je inštalácia rýchlobežných

dverí, ktoré boli navrhnuté do priestoru medzi expedíciou a vonkajšími priestormi pomo-

cou ktorých sa eliminujú prestoje, ktoré vznikali nedostatočnou teplotou papiera. Tieto

prestoje by sa po zavedení týchto dverí a elektrického ohrievača mali znížiť o 6% a zisky

spoločnosti by mali medziročne stúpnuť o 58 927,68 Kč.

Všetky tieto návrhy by mali viesť nie len k zefektívneniu logistických činností ale aj

k lepším pracovným podmienkam na pracovisku. Okrem návrhov by však pre ňu mohla

byť prínosná aj analýza, ktorá približuje pohľad na celú činnosť skladovania a jej širšími

vplyvmi.
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PRÍLOHA II: SNÍMKY PRACOVNÝCH OPERÁCIÍ

PRÍLOHA III: LOGICKÝ RÁMEC

Popis projektu Objektívne overiteľné prostriedky Zdroje k overeniu Riziká

Hlavný cieľ
Zefektívnenie logistických procesov spoloč-
nosti

Zníženie prestojov o 6 % Ročná analýza prestojov
Nezáujem o spoluprácu zo
strany vedenia spoločnosti

Projektový
cieľ

Racionalizácia skladovacích priestorov
a súvisiacích činností

Zvýšenie využitia kapacity skladu o 100 skladovacích
miest

Praktická časť DP
Neochota pracovníkov
skladu spolupracovať na
meraní dát

Výstupy 1.1 Vytvorenie SWOT analýzy SWOT analýza Analýza predstavená vedeniu Chybne zozbierané dáta

1.2 Analýza súčasného stavu skladovania ma-
teriálu v sklade

Snímky pracovnej činnosti, pozorovanie Prezentácia zadávateľovi
Nedostatočná znalosť
skúmanej problematiky

1.3 Návrh nového layoutu Layout skladu spracovaný v AutoCAD Layout pracoviska Chybné spracovanie dát

1.4. Návrh zavedenia čiarových kódov Formulácia požadovaných funkcionalít systému Overenie funkcionalít v praxi
Nedodržanie časového
harmonogramu

1.5 Návrh na zlepšenie súčasného stavu
Všeobecné návrhy na základe zistených nedostatkov
ktoré vedú k zlepšeniu stavu

Prezentácia Odmietnutie zmien za-
mestnancov/vedenia Overenie zlepšení

Prostriedky Časový rámec

Aktivity 1.1.1 Naštudovanie informácií o spoločnosti Interné dokumenty spoločnosti 1.1 - 10/2018

1.2.1 Vykonanie snímkov pracovnej operácie IS spoločnosti (IS AX) 1.2 - 11/2018 – 1/2019

1.2.2 Vyhodnotenie snímku pracovnej operá-
cie

Odborné rozhovory s priemyslovým inžinierom 1.3 - 1/2019 - 2/2019

1.2.3 Prevedenie analýzy skladu
Technické vybavenie - telefón, počítač, tlačiareň,
internetové pripojenie

1.4 – 2/2019 – 3/2019

1.3.1 Grafické vytvorenie pôvodného layoutu Digitálny merač vzdialeností 1.5 – 3/2019

1.3.2 Grafické vytvorenie nového layoutu Vlastné záznamy z pozorovania

1.4.1 Zisťovanie splnených podmienok pre
zavedenie čiarových kódov spoločnosti

Program AutoCAD, programy MS Office

Teplomer

1.5.1 Navrhnutie zlepšenia na základe analýz a
následne zistených nedostatkov

Kancelárske potreby
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