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Téma DP: Návrh zefektivnění logistických procesů ve společnosti Cardbox Packaging s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka se ve své práci věnovala zefektivnění logistických prcesů. Náročnost tématu práce hodnotím
vysokým číslem z toho důvodu, že téma bylo velmi obtížně uchopitelné s velmi omezeným manévrovacím
prostorem. Řešená problematika z obecného úhlu pohledu složitá není, nicméně v případě společnosti
Cardbox Packaging je tato složitost dána velmi rozmanitým sortimentem, vysokou variabilitou výroby, ale i
dalšími omezeními, do kterých se musela studentka při svém řešení vejít, což činilo zpracování práce
náročnějším než v mnoha dalších podobně zaměřených tématech.
Teoretická část práce je zpracována kvalitně s využitím adekvátního počtu zdrojů. V analýze využila
studentka mnoho vhodných postupů a úhlů pohledu k odhalení klíčových problémů v oblasti logistiky,
zejména tedy skladování. Chválím také velmi pěkné shrnutí a vypracování matice priorit jako vhodný vstup
do projektové části práce. Projektová část práce obsahuje veškeré náležitosti i vhodné návrhy k zlepšení
současného stavu společně s důkladným ekonomickým zhodnocením.
1. Řešní některý z Vašich návrhů také dodržování metody FIFO, která asi ve stávajícím stavu byla velmi
obtížně aplikovatelná?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 9.5.2019

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.